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企業集団の概要

大阪証券金融（株）
証券金融業

大阪証券金融（株）
証券金融業

㈱ 大証金ビルディング
不動産の賃貸業、リース業

㈱ 大証金ビルディング
不動産の賃貸業、リース業

㈱ だいこうエンタ－プライズ
不動産の賃貸・管理業

㈱ だいこうエンタ－プライズ
不動産の賃貸・管理業

㈱ だいこう証券ビジネス
株主名簿管理人業、バックオフィス業

㈱ だいこう証券ビジネス
株主名簿管理人業、バックオフィス業

持分法適用関連会社持分法適用関連会社

㈱ ＯＤＫソリューションズ
情報処理サービス業、ソフトウェア開発業

㈱ ＯＤＫソリューションズ
情報処理サービス業、ソフトウェア開発業

連結子会社連結子会社
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4,831

3,129

353

5,467

3,519

371

7,266
(+1,798)

194
(▲176)

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

平成17年度 18 19

証券金融業

情報処理
サービス業

不動産賃貸・
リース業情報処理

サービス業

連結営業収益
（事業別セグメント売上高）

8,315
7,460

百万円 9,358

前期比
▲１８億９７百万円
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1,554

129

575

588

107

688

469

94

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

平成17年度 18 19

証券金融業

情報処理
サービス業

不動産賃貸・
リース業

連結営業利益

百万円

前期比
▲７億７４百万円

591

2,246

1,366
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2,601

1,453
945

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

平成17年度 18 19

181

1,486 225

648

0

300

600

900

1,200

1,500

1,800

平成17年度 18 19

前期比
▲３億６１百万円

連結経常利益、当期純利益

百万円

経常利益 当期純利益

前期比
▲５億０８百万円

百万円
実勢
1,667

1,009

実勢

784

関係会社株式

売却損

関係会社株式

売却益
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連結貸借対照表（資産）

4,231

3,170

292

545

3,723

1,992

109

511

4,478

1,299

1,035

376

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

平成17年度 18 19

6,336

8 ,240

7 ,190

億円

借入有価証券代り金

その他

貸付金

前期末比
＋８５３億円

有価証券
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連結貸借対照表（負債）

2,298

4 ,101

435

885

177

2 ,659

2 ,203

380
597

157

1 ,237

4 ,099

570

787

167

0

1 ,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

平成17年度 18 19

5,997

7 ,898

6 ,861

コールマネー

貸付有価証券代り金

短期借入金
（日銀オペ含む）

ＣＰ

その他

億円
前期末比

＋８６３億円
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連結損益計算書

経常利益 当期純利益

2,601

1,453 945

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

平成17年度 18 19

百万円
前期比

▲３億６１百万円

前期比
▲５億０８百万円

181

1,486 225

648

0

300

600

900

1,200

1,500

1,800

平成17年度 18 19

百万円
実勢
1,667

1,009

関係会社株式

売却損

関係会社株式

売却益
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4,831

(1 ,080)

5,467

(2 ,333)

7 ,266

(3 ,886)

0

2 ,000

4,000

6,000

8,000

平成17年度 18 19

（単体）営業収益、営業利益

百万円 営業収益

1,527

562
469

0

500

1,000

1,500

2,000

平成17年度 18 19

百万円 営業利益

前期比
＋１７億９８百万円

前期比
▲９２百万円

営業収益

（営業費用）
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実勢

1,244

552

実勢

477

161

412

0

500

1,000

1,500

2,000

平成17年度 18 19

1,690

719 661

0

500

1,000

1,500

2,000

平成17年度 18 19

（単体）経常利益、当期純利益

経常利益 当期純利益

前期比
▲５８百万円

前期比
▲２億２５百万円

百万円 百万円

関係会社株式

売却益

1,796

638
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資金運用残高

（注）平残ベース

1,556

1,196

402

2,218

504

1,051

794

437

1,857

609

822

379

493

2,584

720

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

億円

平成17年度 18 19

前期比
＋２４９億円

貸借取引

証券レポ取引

金融商品取引業者向け貸付
（信用サポートローンほか）

証券担保ローン
（ｺﾑｽﾄｯｸﾛｰﾝ、ﾋﾞｼﾞﾈｽﾛｰﾝほか）

預金・有価証券

4,999

5,878

4,750
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貸借取引貸付

（注）平残ベース

1,556

1,051
822

0

500

1,000

1,500

2,000

億円

平成17年度 18 19

前期比
▲２２８億円
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金融商品取引業者向け貸付

（注）平残ベース

1,196

794
379

0

500

1,000

1,500

2,000

億円

平成17年度 18 19

前期比
▲４１５億円
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証券担保ローン

（注）平残ベース

前期比
＋５５億円

402 437
493

0

100

200

300

400

500

億円

平成17年度 18 19
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証券担保ローンの内訳

142

31

132

96

119

21

181

114

105

22

261

103

0

100

200

300

400

500

億円

平成17年度 18 19

493

402
437

金融商品取引業者
経由

店頭対面型

ビジネスローン

コムストックローン

（注）平残ベース
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証券担保ローン戦略商品の概要

５億円(１０億円)訪問型ビ ジ ネ ス ロ ー ン

３，０００万円
非対面型

（ネット取引、通信取引、カードローン）
コムストックローン

貸出上限額取引形態

（注）１ コムストックローンのうちカードローンの貸出上限額は、９００万円
２ ビジネスローンの貸出上限額５億円は単一銘柄の場合、複数銘柄であれば１０億円
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証券レポ取引

（注）平残ベース

前期比
＋７２６億円

2,218
1,857

2,584

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

億円

平成17年度 18 19
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預金・有価証券運用

（注）平残ベース

504
609

720

0

100

200

300

400

500

600

700

億円

平成17年度 18 19

前期比
＋１１１億円
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0.61

0.89

1.20

0.68

0.57

0.63

0.520.26

0.04

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

1.4

平成17年度 18 19

利鞘

運用利回り

調達利回り

利回り、利鞘の推移

（注）年度平均ベース

％



大 証 金

Dai‐sho‐kin

895

866

1,390

164

81

536

499

1,437

515

15

609

247

1,548

1,014

▲9

0

1,000

2,000

3,000

4,000

百万円

平成17年度 18 19

貸借取引

証券レポ取引

金融商品取引業者向け貸付
（信用サポートローンほか）

証券担保ローン
（ｺﾑｽﾄｯｸﾛｰﾝ、
ﾋﾞｼﾞﾈｽﾛｰﾝほか）

預金・有価証券

部門別の利鞘収入

3,4103,398
3,004

前期比
＋４億０５百万円
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有価証券貸付料

544

309

79

458

311

31

175

365

44

0

100
200

300
400

500
600

700
800

900
1,000

平成17年度 18 19

百万円

585

934

貸借取引

一般貸株

債券貸借

801

前期比
▲２億１６百万円
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一般管理費

736

1,021

465(353)

883

1,118

569(376)

927

1,132

849(396)

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

平成17年度 18 19

百万円

2,223

2,910

人件費

物件費

その他
（償却勘定）

2,571

前期比
＋３億４８百万円
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（単体）貸借対照表（資産）

4,231

1 ,570

1 ,090

509
292

459

3 ,723

872
542

577

109
442

4 ,478

537
183

579

1 ,035

305

0

1 ,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

平成17年度 18 19

6,267

8 ,154

7 ,119

前期末比
＋８５１億円

借入有価証券代り金

その他

貸借取引貸付金
信用サポートローン
一般貸付金

億円

有価証券
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2 ,298

4 ,101

435
885

2 ,659

2 ,203

380

597

1 ,237

4 ,099

570

787

0

1 ,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

平成17年度 18 19

5,996

7 ,881
6 ,859

（単体）貸借対照表（負債）

コールマネー

貸付有価証券代り金

短期借入金
（日銀オペ含む）

ＣＰ

その他

前期末比
＋８６３億円

億円
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（単体）損益計算書（営業収益、営業利益）

4,831

(1 ,080)

5,467

(2,333)

7 ,266

(3 ,886)

0

2 ,000

4,000

6,000

8,000

平成17年度 18 19

百万円 営業収益

1,527

562
469

0

500

1,000

1,500

2,000

平成17年度 18 19

百万円 営業利益

前期比
＋１７億９８百万円

前期比
▲９２百万円

営業収益

（営業費用）
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実勢

1,244

552

実勢

477

161

412

0

500

1,000

1,500

2,000

平成17年度 18 19

1,690

719 661

0

500

1,000

1,500

2,000

平成17年度 18 19

1,690

719 661

0

500

1,000

1,500

2,000

平成17年度 18 19

経常利益 当期純利益

前期比
▲５８百万円

前期比
▲２億２５百万円

百万円 百万円

関係会社株式

売却益

1,796

638

（単体）損益計算書（経常利益、当期純利益）
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対処すべき課題への取組み

環境変化に柔軟かつ的確に対応できる企業
体質の構築

１ 収益基盤の強化

２ 財務の健全性、企業運営の適正性確保

３ 人材の育成

４ 開かれた企業運営の推進
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収益基盤の強化

【４つのエンジン】
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◆◆ビジネスローンビジネスローン

63

87

50

208

64

215

0

100

200

300

億円

平成17年度 18 19

東京支社残高

本店残高

営業拠点別ビジネスローン取扱残高の推移

東京支社の拡充強化

金融機関等との提携推進

・業務提携による紹介戦略への重点的取り組み

258

151

280

（注）１ 年度末時点
２ 平成１７年度末の本店残高には旧広島支店の残高を含む。
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単位：人

66
10

北海道

青森

岩手

福島

新潟

富山石川

福井

山梨

長野

三重

滋賀

和歌山

鳥取
島根

岡山

徳島

香川

愛媛

高知
佐賀

長崎
熊本

大分

宮崎

鹿児島
沖縄

15

28

17

163

千葉

宮城

570

山形

秋田

東京

43

茨城

16

166

栃木
15

264

18

群馬

神奈川

12

28

46

105

愛知

33
岐阜

15

32

36

20

360

大阪

86

京都

21

205

兵庫

35

5

40

広島

3

27
山口

24

85

43
福岡

14

15

13

18

18
25

埼玉

300人以上

　50人以上100人未満

100人以上300人未満

 10人未満

　10人以上  50人未満

静岡

奈良

4

9

17

20 9
410

金融商品取引業者との提携拡大

◆◆コムストックローンコムストックローン

《コムストックローン利用顧客の分布状況（平成20年3月31日現在 合計：２，８３７人）》
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収益基盤の強化

【４つのエンジン】
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対処すべき課題への取組み

環境変化に柔軟かつ的確に対応できる企業
体質の構築

１ 収益基盤の強化

２ 財務の健全性、企業運営の適正性確保

３ 人材の育成

４ 開かれた企業運営の推進
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1  配当
年間６年（中間３円、期末３円）〔配当金総額２億２４百万円〕

＜参考＞利益配分に関する基本方針（平成17年度公表）
「当社は、株主への利益還元重視の観点から一株当たり６円の
安定配当を堅持するとともに、好業績時（単体純利益で概ね８
億円以上）には配当性向30％を基準に増配する。」

２ 自己株式の取得・消却
取得：平成19年度 合計１３１万４千株
消却：平成19年度末 １５０万株（発行済株式の３．９％相当）

株主への利益還元状況（１）株主への利益還元状況（１）
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株主への利益還元状況（２）株主への利益還元状況（２）
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平成平成2020年度の見通し年度の見通し

45.318760041223.4151800648当期純利益

51.33381,00066126.92541,200945経常利益

80.938085046960.6358950591営業利益

4.63337,6007,2664.53397,8007,460営業収益

伸び率増加額伸び率増加額

20年度見通し１9年度
実績

20年度見通し１9年度
実績

単 体連 結

（単位：百万円、％）
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証券のための金融

証券による金融

大証金の使命
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